
                        

  

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați ca urmare a finalizării 

procedurilor de achiziții pentru obiectivul de investiții “REABILITARE ENERGETICĂ 
MODERATĂ A CLĂDIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI COMUNEI HORODNICENI, JUDEȚUL 
SUCEAVA”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 - 

Fondul local 
 
Având în vedere: 
 

a) prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

b)  prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

c) prevederile art. 5, alin. (1) lit. b) și alin. (4), art. 7 alin ( 4) și art. 9, alin. (4) din HG 
nr 907/ 2016 privind etapele de elaborare și continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile art.129 alin (2) lit. b), alin (4) lit. d), alin (14) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

e) prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 35 din 25.04.2023 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice (faza SF/DALI), a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general  pentru obiectivul de investiție  “REABILITARE ENERGETICĂ MODERATĂ A 
CLĂDIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI COMUNEI HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 23 din 05.04.2024 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni,  însoțit de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni  nr. 1077 din 05.04.2024  ;  
b) raportul compartimentului de resort nr. 1078 din 05.04.2024 ;  

            c) raportul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism;     

 
În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  
 

   Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ca urmare a finalizării 
procedurilor de achiziții pentru obiectivul de investiții pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare energetică moderată a clădirii sediului primăriei comunei  
Horodniceni, județul Suceava”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 10 - Fondul local,  prevăzuți în anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 



 

 
 Art. 2. -  Se aprobă Devizul general actualizat, asigurarea și susținerea cheltuielilor – 

inclusiv a cheltuielilor neeligibile – din bugetul local al comunei Horodniceni, precum și valorile 
aferente acestora, pentru obiectivul de investiție –„Reabilitare energetică moderată a 
clădirii sediului primăriei comunei Horodniceni”, finanțat în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 10 - Fondul local, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
    Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 30 aprilie 2024.  
Nr. 22.   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………… 
Vasile HREAMĂTĂ   

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

 ……………….…………… 
Luiza-Maria MITROFAN 

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


  DEVIZ GENERAL conform H.G. 907/2016 
 Investiție      

                             „REABILITARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CLADIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI COMUNEI 
HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 Beneficiar       

 COMUNA  HORODNICENI      

 Faza de proiectare: STUDIU DE FEZABILITATE/DALI      

                Curs BNR lei/1 euro Luna mai  4,9227 

Luna Mai Anul 2021 

        

Nr. 

crt 

Denumirea capitolelor si  

subcapitolelorde cheltuieli 

  Valoare   

(fără T.V.A.)        TVA 
Valoare  

(inclusiv T.V.A.)  

    Lei Lei Lei 
 

1 2 3 4 5 
 

  CAPITOLUL 1-  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului  

1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00  

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00  

1.3. Amenajari pentru protectia mediului şi  aducerea la 

starea iniţiala 
0,00 0,00 0,00  

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00  

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00  

  CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii  

2 

Cheltuieli pentru asig utilitatilor necesare obiectivului 

de investitii 
0,00 0,00 0,00  

  TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00  

  CAPITOLUL  3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica  

3.1 Studii 1.500,00 285,00 1.785,00  

  3.1.1. Studii de teren 1.500,00 285,00 1.785,00  

  3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00  

  3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00  

3.2 Documentatii suport si cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii 
0,00 0,00 0,00  

3.3. 
Expertiza tehnica a constructiilor existente, a 

structurilor 
4.630,00 879,70 5.509,70  

3.4. 
Certificarea performantei energetice si auditului 

energetic al cladirii 
3.670,90 697,47 4.368,37  

3.5. Proiectare  95.050,00 18.059,50 113.109,50  

  3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00  

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00  

  

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţie de 

avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general 
40.000,00 7.600,00 47.600,00  

  

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 

obţinerii avizelor/ acordurilor/ autorizaţiilor 
2.500,00 475,00 2.975,00  

  

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului 

tehnic şi a detaliilor de execuţie. 
2.450,00 465,50 2.915,50  

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 50.100,00 9.519,00 59.619,00  

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie. 15.000,00 2.850,00 17.850,00  

3.7. Consultanta 20.000,00 3.800,00 23.800,00  



  

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investiţii 
20.000,00 3.800,00 23.800,00  

  3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00  

3.8. Asistenta tehnica 11.350,00 2.156,50 13.506,50  

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 250,00 47,50 297,50  

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 250,00 47,50 297,50  

  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse în programul de control al lucrărilor de 

execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 

Construcţii 

0,00 0,00 0,00  

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 11.100,00 2.109,00 13.209,00  

  TOTAL CAPITOL 3 151.200,90 28.728,17 179.929,07  

CAPITOL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza  

4.1 Constructii si instalatii        

 Constructii si instalatii asigurate de la bugetul PNRR 480.485,40 91.292,23 571.777,63  

 Constructii si instalatii asigurate de la bugetul local 0,00 0,00 0,00  

4.2 

 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale  

16.324,44 3.101,64 19.426,08  

4.3 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale,care  
necesita montaj (buget PNRR) 

157.415,00 29.908,85 187.323,85  

4.4 

Utilaje, echipamente  tehnologice si functionale care 
nu necesita montaj şi echipamente de transport  

0,00 0,00 0,00  

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00  

4.6. Active necorporale 0,00 0,00 0,00  

  TOTAL CAPITOL 4 654.224,84 124.302,72 778.527,56  

  Capitolul 5 - Alte cheltuieli  

5. 1 Organizare de santier 9.929,13 1.886,53 11.815,66  

  
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 

organizarii de santier  
9.929,13 1.886,53 11.815,66  

  5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00  

5. 2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului   6.084,27 0,00 6.084,27  

  
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

băncii finanţatoare 
0,00 0,00 0,00  

  

5.2.2. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 

Construcţii, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 

10/1995 privind calitatea în construcţii 

2.533,69 0,00 2.533,69  

  

5.2.3. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 

Construcţii, calculată potrivit prevederilor Legii nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii 

506,74 0,00 506,74  

  

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-

CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 215/ 1997 

privind Casa Socială a Constructorilor 

2.533,69 0,00 2.533,69  

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 
510,14 0,00 510,14  

5. 3 Cheltuieli diverse si neprevazute  40.918,17 7.774,45 48.692,62  

5. 4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00  

  TOTAL CAPITOL 5 61.931,57 10.610,99 72.542,56  

  Capitolul 6 - Cheltuieli pentru darea in exploatare  



6. 1  Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00  

6. 2  Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00  

  TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00  

  TOTAL GENERAL- LEI 867.357,31 163.641,88 1.030.999,19  

  din care C+M  -LEI 507.020,92 96.333,97 603.354,89  

  TOTAL GENERAL- EURO 176.195,44 33.242,31 209.437,75  

  DIN CARE C+M- EURO  102996,51 19569,34 122565,85 
 

 

 Beneficiar /Investitor      
 

 COMUNA  HORODNICENI      
 

 Primar      
 

 NECULAI FLOREA      
 

 

 

       

 

 Intocmit      
 

 SC PROTEUS SRL SUCEAVA      
 

 
Director      

 

 PAVEL VASILE      
 

 

 


